
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione     n° 15 del 06-02-2017

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017
2019

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciassette, addì  sei del mese di febbraio alle ore 11:00 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Assente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Assente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   5    2

Assiste il Segretario F.F. Dr. Alberto Balocchi.

Presenti n°    5 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA DELLA UNIONE

VISTO:

La legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole
amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;
Che il 3 Agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione n. 831;
L’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
Che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
Che per gli Enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
Che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre
2015);
A tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione
di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

CONSIDERATO CHE la Giunta della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con
Deliberazione n. 18 del 01/02/2016 ha approvato il Piano Triennale Aggiornamento di prevenzione della
corruzione per il triennio 2016 – 2018.

PREMESSO che il “ Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza”, ha
predisposto la proposta di “Piano Triennale per La Prevenzione della Corruzione e per la
trasparenza 2017 – 2019” quale aggiornamento del piano 2016/2018, che si basa sulle “Schede per la
valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano;

DATO ATTO che sul sito istituzionale di questa Unione dei Comuni, nell’apposito spazio della sezione
“Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti i documenti e gli atti eseguiti sulla materia
dell’anticorruzione e della trasparenza;

VISTA la deliberazione della Giunta n° 5 del 16/01/2017 con cui si delibera:

<<..

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare in prima lettura il “Piano Triennale per La Prevenzione della Corruzione e per la2.
trasparenza 2017 – 2019” [ALLEGATO 1] (Aggiornamento del Piano 2016/2018), che si basa sulle
“Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO
2] e che qui vengono approvate;

Di incaricare il Segretario della Unione per la presente deliberazione ed i suoi allegati, di procedere3.
alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti documenti a tutti i Consiglieri, agli Assessori stessi,
all’OIV e a tutti i dipendenti e alla pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso di
informazione agli Stakeholders [ALLEGATO 3].

..>>
VISTO che il piano integralmente è stato pubblicato sul sito internet della Unione.



VISTO altresì che in data 20/01/2017 il Dirigente Responsabile Anticorruzione e Trasparenza disponeva
la pubblicazione dell’Avviso Pubblico che, unito al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale (Allegato A), rivolto agli Stakeholders al fine di acquisire osservazioni e proposte.

VISTO che il piano anticorruzione e trasparenza è stato inviato ai Consiglieri, agli Assessori, allo OIV, ed
alle RSU.

CONSIDERATO CHE entro la data prescelta, non è pervenuta alcuna comunicazione in merito.

RITENUTO PERTANTO di procedere per la approvazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2017 – 2019 e di procedere alla sua definitiva pubblicazione sul sito della
Unione Sezione Amministrazione Trasparente.

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può
essere approvata integralmente;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili
come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142;

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

DI APPROVARE il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il1)
triennio 2017 – 2019 che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato B).

Di dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con il voto2)
unanime dei presenti da separata votazione.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA  GROSSETANA

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara -  Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

03-02-2017  - 17

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2017  2019

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.

Li   03/02/2017        .
Il Responsabile del Servizio

Alberto Balocchi



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Dr.  Jacopo Marini F.to Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 15-02-2017.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 15-02-2017
al 02-03-2017 al numero 270 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 15-02-2017.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 03-03-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 15-02-2017.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Dr. Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


